100. Quodsi homo mentem in Deum dirigere non possit res mundanas sequatur; illud per lunam, hoc per lotos indicat poeta et simul ad Centurias ipsas alludit, ut Schol. recte intellexit: आतो नीतिः शृङ्गारय वेराय च उक्ते एतेषु यस्य प्रीतिः तेन तद् द्रष्टव्यं ॥ In Cod. D. ubi haec quoque sententia exstat, aliud sequitur distichon, hanc rem clarius exprimens, quod tamen ad totius operis finem relegavimus, vid. infra *Supplm. vs. 25.* Ex conjectura

ceteroquin एवं priori hemist. inseruimus ne metrum vacillaret; possis etiam भवति propone a Schol. constructioni insertum: अस्य स्थूहा भवति. Pro falsa lectione in A. स्थूहामपोये एवि ex Cod. B. et Schol. eam recepimus quae in textu comparet.

## LIBER SECUNDUS.

## DE OFFICIS.

**C**enturia sententiarum secunda, quae sub Bhartriharis nomine circumfertur, inscripta est नीतिप्रातं sive *de virtute*, nimirum ea quae in officiis erga se ipsum atque alios versatur. Vocabulum नीतिः *bonos mores* in genere significat (vid. Schleg. ad Bhagav. 18, 78.), in primis comitatem, liberalitatem aliasque virtutes quae virum exornant, unde de principibus maxima laus est नीतिं sequi (cf. Nalod. 1, 5.). Praecepta moralia sive Ethice in libris, quibus est nomen नीतिप्रात्, traduntur, ex talibus Vishnusarman regis filios erudire instituit (Hitopad. p. 8.) et his revera Bhartriharis centuria, quamvis singulis constans sententiis, annumeranda est. Liber decem minora complectitur capita, agit enim: *de stultitia, de sapientia, de fortitudine ac patientia, de opibus, de pravis hominibus, de bonis et virtutis studiosis, de ope aliis ferenda, de constantia, de fato, de bonis operibus*, ita ut quaeque sectio per decem disticha transcurrat. De aliis ad hanc distinctionem pertinentibus et praesertim de confusione per totam Centuriam in Editione Sr. conspicua, in Introductione egimus. Schol. Cod. A. librum huncce duobus, in laudem Ganesi ac Vishnui, inchoat distichis, misere laceratis, quibus describendis ac restituendis chartam perdere noluimus.

1. Slocus, in Editione impressa omissus, auspicationis formulam continet ad numen supremum अर्ण, per spatium et tempus indivisum. In codicibus omnino mutilatus est versus, qui tamen abesse nullo modo poterat, praesertim si Scholiastae regulam audiamus, tres Bhartriharis potissimum centurias spectantem: गन्यादी गन्यमध्ये गन्यान्ते मद्रलं आचारनीये इति प्रिष्ठाचारो ऽस्ति ॥ In Cod. A. primum hemistichium hoc modo legitur:

दिक्कालानवच्छिन्नानन्तचिन्मातये

omissis, per calami festinationem, post literas चिन्मा syllabis त्रू, quas Cod. B. suppeditat, sed ne sic quidem metrum perfectum est neque caesura conspicua. In B. exstat:

दिक्यालायनवच्छिन्न०

in qua lectione hypotesin desideramus tantummodo; ex coniectura igitur bina epitheta induximus Dalivi casu efformata, quo facto et suavis rhythmorum numerus restituitur et idoneus praeterea sensus evadit, quem in versione expressimus. हिंग् Schol. per दशदिशायु circumscribit, sunt tamen octo tantum coeli plagae, quibus h. l. procul dubio annumerat punctum coeli superius inferiusque, sive ut poeta Arabs in simili descriptione

- de Deo praedicat eum esse a sex lateribus vacuum (Amalī vs. 7.) عن جهات الستّ خالٍ hoc est eum nullum spatiū complectitur. Neque minus tempus cadit in Deum supremum, sive praeteritum sit, sive praesens sive futurum, वृत्ताविष्ववर्गानः त्रिकालः Schol., id quod per कालादि indicare videtur lectio Cod. B. Aeternum igitur est neque ullo tempore divisum etsi mens humana numen illud innumerabilibus sibi effingere possit formis, sive ut idem loquitur carmen arabicum: وَفِي الْأَنْهَانِ حَقٌ كُوْنٌ جَزْءٌ بِلَا وَصْفٍ التَّجْزِي: — अनुगूतिः = अनुग्रहः conceptionem significat sive vim divinam, qua se in operibus suis manifestat et tanquam ὁμοίστοις sese praebet. Pro यात्रा in Cod. B. male मानाय scriptum est.
2. Incipit caput de hominum stultitia अस्तप्रशंसा b. e. *stultorum descriptione*, cuius hic primus versus in Ed. Sr. falso ad librum de amoribus relatus est ut supra vidimus. Queritur poeta de inconstantia mulierum, quae sententia, nisi in omnibus apographis locum suum occuparet, melius sane referenda esset ad caput de mulierum vituperio. Dicit poeta: mulier, quam amo, alium sequitur virum, sed quo minus fruatur illius amore, communis vetat hominum inconstantia, qua aliam vel ille cupit mulierem. Atque hoc illud est distichon ex quo de Bhartriharis vita concludere posse autemant Indi, id quod equidem in observatione tam communi ac lata vix affirmaverim. Videtur potius summam stultitiam hoc versiculo, quo omnibus maledicit, depingere Bhartriharis. Lectionum varietas paucis notanda est: particulam अपि in secundo membro Cod. B. bis ponit; in fine saltem इन्द्रो उद्यन्तः सः, ut et A. praebet, contra metrum. In tertia autem versus parte च cum Codd. A. B. legimus pro अपि. — In fine licentia poetica च रूपी observanda est.
3. Sententia sane verissima: qui insciens tantum est (केवलं न ज्ञाति) erudiri potest et multo facilius ille qui rerum iam noscit distinctiones, non tamen facile corrigas eum, qui pauca gloriatur sapientia; cf. vs. 8. Eadem fere κλίμαξ in proverbiiis biblicis saepe observatur inter יתְבָאֵל et עַל. Mendosas huius versiculi lectiones विप्रोषणः et postea सं नरं iam correxit Lassenius ad *Hilopad.* (in Comment. p. 191.) ubi Bhartriharis sententia legitur p. 129. Postremo dicto convenit fere locus *Hilopad.* p. 75: omnibus rebus remedium esse ac coercendi modum; Brahmanem ipsum vix corrigerem posse mali hominis cogitationes: मये दुर्जनचिन्मवृत्तिहरणो धातापि भागोषमः quibus cf. versum arabicum in Scholiis ad *Maririum* p. 37.: تَكُلُّ دَاءٍ دَوَاءٌ يَسْتَطِبْ لَهُ لَا لِحَمَّاقَةٍ اعْيَتْ مَنْ يَدْاوِيهَا
4. Idem sensus aliis imaginibus illustratus. In singulis vocabulis nulla difficultas, imagines tamen, quae insunt, versione latina vix erant exprimenda: दंडाकुर् propr. *dentium germen* homericum illud ἔρχος ὁδόντων exprimit; मकरः de quovis monstro marino usurpatur फृष्टिप्रेषः Schol.; inutilem igitur institueret laborem qui margaritas extricare vellet ex talis monstri ore, ubi nullo modo inveniuntur; Schol. disertis verbis मयोरुगात addit. Fallitur ergo Rogerius, vel in hac imagine poetica, animum Missionarii infestum prodens, dum addit: